¹ Jacch. Mal'esp. c. 216, 220, 221. Jo. Vill. l. VII. c. 83, 91, 97. S. Ant. p. 3. tit. XX. c. 4. § 13, 14.

(4) Insignis illa, quam de Pisanis Genuenses retulerunt, victoria die VI Augusti a Genuensibus scriptoribus consignatur. In ea vero describenda Ptolemæo Lucensi modestiores scriptores illi, Pisanorum triremes, quæ in victorum potestatem venerunt, non quidem 49, ut ex Ptolemæo annalista, sed tantummodo 29, supputant, quibus aliarum 7 demersarum accessio faciendâ est. Porro rem Pisanam clades ista minus, quam gentium finitimarum fœdus hoc anno initum, attrivit. Cœverunt enim cum Genuensibus Florentini, et Lucen-es, quibus omnibus arma jam sua illaturis Pisanis rebus diffidentes suis, primo Genuensium imperata facturos sese obtulerunt; dein rejecti, Ugolinum comitem civem Pisanum e familia Gbirardeschia, quem norant Guelforum partibus addictum, ducem supremum elegerunt, sperantes fore ut

cum ea maris ora sanguine Pisano ruberit, in qua ii ante immani fligatio, ad tyranni Friderici gratiam, excitos a Gregorio IX ad Concilium Transalpinos Patres ceperant. Quam elalem Ptolemaus Lucensis hisce verbis describit ¹: « Eodem anno Pisani et Januenses pugnauerunt ad invicem in mari generali exercitu, et post magnam concertationem Pisani succumbunt: quod fuit prope portum Pisanum in loco, qui dicitur Lammellora, ubi ceperunt praelatos, sicut supra est dictum ». Et infra: « Fuit autem in bello hoc magna hominum strages, et inter captos et mortuos plusquam duodecim millia hominum fuerunt: perdideruntque praeterea alia navigia XLIX galeas, praeter aliquas submersas in mari ». Ferunt Genuenses magna modestiae laude florentissimam partem victoriam divino Nomini adscripsisse, solemnes ad agendas grates supplicationes indixisse, multa sacra a sacerdotibus peragi imperasse, atque inanes pompas ducere contempsisse.

21. *Imperator in Germania.* — In Germania emersit insignis hoc anno impostor, qui se Fridericum II pluribus jam ante annis, ut vidimus, mortuum ementebatur, imperiumque affectabat; nec defuere, qui ipsius artibus irretiri se sinerent. Sed anno insequenti, ut Silfridus scribit ², comprehensus impostorae poenas igne luit; de quo Baronius ³ in Ms. Notis: « Apud Coloniam, inquit, quidam armiger Friderici ante annos triginta defuncti, ut concitaret populum adversus Rodolphum, simulabat sese esse Fridericum: sed ab ipso Rodolpho captus fuit atque combustus ».

22. *De Magno Sueciae et Gothorum rege.* — Praeterire hic silentio non possumus, regem Sueciae ab Apostolica Sede flagitasse, ut in ipsius regio sacello sacra Ecclesiae Romanae ritu peragerentur. Cui Martinus hisce litteris annuit ⁴:

« Charissimo in Christo filio Magno illustri Swecorum et Gothorum regi.

« Cum, sicut lecta nobis tua petitio continebat ob reverentiam Romanae Ecclesiae, matris tuae, cupias in divinis officiis celebrandis in capella tua ordinem ipsius Romanae Ecclesiae observari; nos tuis devotis supplicationibus annuentes, tibi auctoritate praesentium indulgemus, ut idem ordo in celebratione divinarum ipsorum apud eandem capellam tuo et haeredum tuorum Sueciae regum temporibus in perpetuum observetur: eadem auctoritate nihilominus concedentes, ut ii, qui divina praemissa pro tempore in capella celebraverint memorata, hujusmodi ordine duntaxat sic possint esse contenti, quod ad ea celebrandum aliter, vel secundum alium ordinem minime teneantur. Da-

tum apud Urbem veterem kalend. Martii, anno III ».

23. Solvit praeterea ¹ ad ejusdem regis gratiam Pontifex leges canonicas de gradibus consanguinitatis, ut Ulpho Holingerii principis filius Helenam Magni consanguineam ad concordiam restituendam Sueciae, gravesque discordias conciliandas matrimonio sibi jungeret: « Sane, inquit, petitio dilecti filii nobilis viri Ulphonis, filii Holingerii Lincopensis diocesis, ac dilectae in Christo filiae nobilis mulieris Helenae, consanguineae charissimi in Christo filii nostri Magni regis Sweciae illustris, nobis exhibiti continebat, quod licet ipsi affectent matrimonialiter invicem copulari; quia tamen quarto consanguinitatis gradu conjuncti, non potest, impedimento hujusmodi obistente, eorum in hac parte desiderium adimpleri: quare nobis humiliter supplicarunt, ut super hoc de opportuna dispensationis gratia providere misericorditer dignaremur. Cum itaque, sicut ex quorundam venerabilium fratrum nostrorum episcoporum regno Sweciae fide digna relatione didicimus, pacis unio, quae inter charissimum in Christo filium nostrum regem illustrem Sweciae ex parte una, et eundem Ulphonem ac alios barones et nobiles dicti regni temporibus praeteritis dissidentes ex altera, propter quod multa personarum et animarum pericula provenerunt, dicitur esse facta, per hoc corroboretur fortius, et dicti regni tranquillitas procuraretur; nos eorundem Ulphonis et Helenae in hac parte supplicationibus inclinati, etc. » Dat imperia alicui episcopo, ut ad eorum gratiam, si dicta veritati consentiant, leges canonicas solvat. « Dat. apud Urbem veterem id. Februarii, anno III ».

24. *Bellum Ericum inter et Magnum affinitate componitur.* — Navasse Ulphonem Magno Sueciae regi egregiam operam ad Danos e Suecia pellendos, delendosque praelio, dum comessationi et crapulae in Verendia indulgebant, refert Magnus archiepiscopus Upsalensis ² adeo ut Waldemarus Magni frater, cui Gothiae sceptrum reservatum vidimus, qui quae exteros exciverat, victus acie in Daniam profugere sit coactus: qui deinde magno stipatum exercitu Ericum Danorum regem in Westgothiam allexit, quae a Danis ferro flammaque est evastata, detrectante Magno certaminis aleam subire. Demum Ericus in regnum reversus, cum fractos impetus videret, foedus cum Magno rege Sueciae redintegrare constituit ³, quod in pactionibus sancitum, ut Magnus debita Erico stipendia, cum Danorum opera Suecium fratri bello eripuit, persolveret. Ut vero firmiore vinculo id foedus adstringeretur, Birgerus Suecici sceptri haeres, et Margarita Erici filia matrimonio conjuncti

¹ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. xxiv. c. 18. — ² Silfr. in Epit. l. II. Westmon. Flor. Hist. Annal. Domnu. Colmar. et alii. — ³ Baron. in sched. ex lib. Privil. Rom. Eccl. — ⁴ Tom. I. l. III. Ep. cxxi.

¹ Tom. I. l. III. Ep. clvi. — ² Magn. arch. Upsalon. Hist. Goth. l. xx. c. 2. — ³ Eod. cap.

sunt, Pontifice Romano impedimentum consanguinitatis remouente ¹.

« Martinus, etc. dilecto filio nobili viro Birgero, nato charissimi in Christo filii nostri Magni regis Sweciae illustris, et dilectae in Christo filiae nobili mulieri Margaritae, natae charissimi in Christo filii nostri Erici illustris regis Daciae.

« Petitiō vestra nobis exhibita continebat, quod ab olim inter charissimos in Christo filios nostros Magnum tuum, fili Birgero, et Ericum tuum, filia Margarita, patres, Sweciae et Daciae reges illustres, procurante pacis æmulo incensore malorum, graves fuerunt inimicitiae ac discordiae suscitatae, quarum occasione non modica damna rerum, quamplurima personarum et animarum pericula euenerunt; vosque, ut hujusmodi sedentur inimicitiae, cessent discordiae, pericula terminentur, desideratis, cum super praemissis aliud congruum nequeat adhiberi remedium, matrimonialiter invicem copulari: sed quia quarto estis consanguinitatis gradu conjuncti, non potest, impedimento hujusmodi obsistente, vestrum in hac parte desiderium adimpleri. Quare nobis humiliter supplicastis, ut super hoc de opportuna dispensationis gratia providere misericorditer curaremus. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati, volentes tantis periculis obviare, vobiscum ut matrimonium invicem, impedimento non obstante praedicto, libere contrahere valeatis, et tandem in contracto licite remanere, auctoritate praesentium dispensamus. Nulli ergo etc. Dat. Perusii X kal. Januarii, anno IV ». De his nuptiis ad duo regna in concordiam redigenda initis meminit Magnus ².

25. *Libertas Ecclesiae in Polonia labefactata.* — In Polonia ³ Henricus per antiphrasim dictus probus, vir avaritiae deditus, plura Wratislaviensis cleri bona ac decimas invasit. Ut vero sequenti in eum anno coacta Synodus fuerit, inferius dicitur.

Hoc vero Martinus pro restituenda Ecclesiastica libertate in Lusitania egregium studium posuit. Jam illa diu ante labefactata fuerat, atque ideo contentiones maximae cum Alfonso Dionysii regnantis patre exortae erant; nonnullaque Clemens IV ad eas conciliandas concordiae capita considerat, ac Gregorius X alia postea adjecerat: verum recrudescente dissensione, confectae sunt in publico ordinum conventu quaedam concordiae leges, quarum pleraeque antea a Pontificibus Romanis corroboratae. Supererant tamen adhuc octo articuli ex iis, quos Sedi Apostolicae praesules porrexerant, quos cum emendasset Martinus, ad Dionysium misit, ut ea ab Apostolica Sede confirmari flagitaret. Qua de re extant ad Legionensem episcopum datae litterae ⁴.

26. *Leges concordiae inter clericum et Lusitaniae*

regem. — « Martinus etc. venerabili fratri episcopo Legionensi, et dilectis filiis decano et archidiacono de Ledesma Salamantin.

« Ex parte venerabilium fratrum nostrorum archiepiscopi Bracharensis, et episcoporum regni Portugalliae fuit propositum coram nobis, quod nonnulli ex ipsis una cum praedecessoribus aliorum contra quondam Alfonsum Portugalliae regem super injuriis et gravaminibus, quae sibi, Ecclesiis, et personis Ecclesiasticis in derogationem Ecclesiasticae libertatis; necnon conciliis et habitatoribus regni Portugalliae per eundem regem et suos irrogata et irrogari dicebant, coram felicis recordationis Clemente quondam, et postmodum coram praedecessoribus nostris, tam illos quam nonnullos alios articulos obtulerunt; super quibus eundem regem, ut injurias et gravamina, quae seriatim exprimitur in illis, jam eis illata corrigeret, et in futurum a similibus abstineret, per varias Apostolicas sub certa forma litteras obtinere moneri: et demum idem praedecessor Gregorius, reputans praemissis super hoc monitionibus paritum non fuisse, super praedictis quamdam provisionem sive ordinationem de fratrum suorum consilio edidit, diversarum poenarum et sententiarum excommunicationis et interdicti adjectione vallatam, eamque tam ab ipso rege, quam ab ejus successoribus in regno praedicto statuit et decrevit in perpetuum observandam.

27. « Et quia nec dictus rex eam observaverat, nec Dionysius rex Portugalliae ipsius Alfonsi filius et in regno praedicto successor observare curabat, idem regnum, quod per eosdem praelatos dudum antea ex certis causis fuerat interdictum, per eandem praefati praedecessoris Gregorii provisionem sive ordinationem Ecclesiastico interdicto subiectum extitit et existit; et praefatus rex Dionysius excommunicationis sententia innodatus, non absque gravi animarum periculo, quae proinde jam diutius divinarum sacramentorum sunt participatione privatae. Propter quod archiepiscopo et aliis quibus ex praelatis aliis supradictis cum eodem rege Dionysio convenientibus ad pacis et concordiae inter se tractatum habendum, praefati articuli dicto regi Dionysio in sua generali curia quampluribus religiosis, baronibus, militibus et nonnullis de communibus regni ejusdem, ad hoc in eadem curia congregatis, exhibiti et coram eo lecti plene, plane et diligenter expositi extiterunt; idemque rex Dionysius, de consensu et auctoritate ipsius curiae et consiliariorum suorum, ad eosdem articulos singulariter libera et spontanea voluntate respondit archiepiscopo et praelatis eisdem, acceptando responsiones ipsius, si super hoc Apostolicae Sedis interveniret assensus. Memoratis itaque praelatis et rege Dionysio petentibus, per nos hujusmodi tractatum sive compositionem inter eos habitam confirmari, et firmari taliter, quod robur perpetuum obtineret; nos responsiones praedictas

¹ Tom. I. l. IV. Ep. LI. -- ² Magn. l. XX. c. 6. -- ³ Long. Hist. Pol. l. VII. -- ⁴ Tom. I. l. VI. Ep. XI.

discussimus, et invenimus nonnullas ex eis etsi forsam in pluribus juri consonas, captiosis tamen adjectionibus involutas, quas in formam redigi fecimus juri conformem et omnis captiosis expertem, ut ei, si petitum fuerit, absque conscientiae scrupulo, prout expedire videbitur, beneficium confirmationis, accedat: reliquas vero defectivas comperimus, nec juris auctoritate munitas, sed ab omni censura discordes, etc. » Eos dare operam jubet, ut Dionysius se aequitati accommodet, ac tum initam a Sede Apostolica concordiam confirmatum iri. « Dat. apud Urbem veterem, VIII kal. Aprilis, anno IV ».

28. Extat libellus in Pontificio Regesto¹, in quo illatae Ecclesiasticae rei injuriae recensentur, atque ad singula paene capita Dionysius negat illatas fuisse, et elaboraturum ne posthac inferantur, pollicetur: atque ad illius libelli calcem singuli articuli adjecti sunt, quibus a Dionysio hactenus factum satis non fuerit, nimirum detrectare praediorum regionum decimas pendere, idque privilegium nonnullis a patre traditum tueri; prohibere ne Ecclesiastici ulla praedia emant, emptave aut parta aliis justis rationibus invadere; eorum animalia aut possessiones emptionis specie, non soluta quarta prelii parte, diripere: Ecclesiasticis pecunias e regno extrahentibus, vel ad dandam litteris operam Parisiis, vel aulam Pontificiam adeundam vectigalia imponere; praedia a morituris pro animarum salute Ecclesiis attributa, etiam si libera forent, servitute nova afficere: subditos novis vectigalibus mulctare. Ad quae singula in regio senatu servato judiciorum ordine a rege Dionysio responderi Pontifex exegit²: tum formam litterarum praescripsit³, ex qua Dionysius concordiam a Sede Apostolica ratam haberi postulaturus esset. In qua haec nota digna inseruntur Dionysii regis nomine.

29. « Actum est inter nos (rex Lusitaniae Pontificem alloquitur), et praelatos eosdem, quod postquam hujusmodi nostra et ipsorum compositio fuerit per Sedem Apostolicam confirmata et firmata, prout vos decreveritis, ad perpetuum robur esse firmandam; nos et nostri successores ac subditi, seu quicumque alii per saepelata provisionem seu ordinationem ejusdem praedecessoris vestri domini Gregorii arctari poterant, ad ejus observationem nullatenus teneantur: quare sancilati vestrae supplicamus humiliter et devote, quatenus compositionem, quam cum eisdem archiepiscopo et praelatis fecimus, et quam articulo- rum et nostratum provisionum et responsionum factarum ad ipsos series aperte declarat confirmare ac firmare modis, viis, ac paenis, de quibus expedire videritis, dignemini; taliter, quod perpetuum robur obtineat firmitatis, decernentes ex tunc nos, successores, et subditos, aliosque praedictos ad

observationem saepelatae provisionis sive ordinationis ejusdem domini Gregorii non teneri; et circa praefatas sententias interdicti et excommunicationis, tam per praelatos, quam in non servantes provisionem seu ordinationem eandem ab Apostolica Sede prolatas de vestrae sanctitatis provisione clementi festinum et salutare animabus remedium adhibentes ». Nec Romanae Ecclesiae jura deperire Martinus passus, qui aliorum praesulum jura tanto studio tuebatur. Demonstrant id ejus litterae tam ad Siffridum camerae Apostolicae clericum in Anglia agentem, quibus vectigal fiduciario jure debitum exigere jussit⁴; tum ad Eduardum regem, a quo mille marcharum censum lapsorum duorum annorum nomine exegit. Ceterum de Eduardo sacrae in Saracenos expeditionis consilia meditato, iterum recurret oratio, ubi Christianae rei in Asia status in luce fuerit collocatus.

30. *Divina justitia in Tartarorum regem.* — Exeruit in Oriente divina justitia dignam severitatem in scelestum Christiani nominis persecutorem Mahumetum Can apostatam, quem Mahumetana superstitione Tartaros infecisse vidimus, atque Argon egregie affectus erga divina Persicum sceptrum suscepit; de quo haec Aytonus narrat²: « Cum fideles Christiani in tanta essent cordis amaritudine positi, quod mori potius quam vivere affectabant, ecce Deus qui sperantes in se nullatenus derelinquit, consolamen transmisit Christianis omnibus: nam quidam frater istius Mahumeti, et quidam ejus nepos nomine Argon fuerunt isti Mahumeto propter mala opera sua contrarii et rebelles, et significaverunt Cobile Can majori imperatori Tartarorum, qualiter iste Mahumetus, antecessorum suorum vestigiis derelictis, effectus fuerat pessimus Saracenus, Tartaros omnes quos poterat inducendo, ut efficerentur etiam Saraceni. Quo audito Can imperator fuit plurimum perturbatus: unde Mahumeto praecipiendo mandavit, quatenus corrigere se deberet, et a malis operibus abstinere: alioquin procederet contra ipsum. Ipse quidem Mahumetus, mandato imperatoris intellecto, ira et indignatione fuit repletus: et quia nullus erat, qui auderet suis voluntatibus contraire praeter fratrem suum et praedictum nepotem suum Argonum, laboravit tantum diabolicus ille Mahumetus, quod fecit interfici fratrem suum, et de nepote suo Argono intendens facere illud idem, ivit cum exercitu copioso, ut ipsum caperet et teneret. Argon vero qui contra potentiam inimici non poterat belliger apparere, montes petiit, et in quoddam castrum fortissimum introivit. Idem vero iniquitatis filius Mahumetes dictum castrum obsedit, stans circumcirca cum suo exercitu infelici: finaliter vero Argonus se reddidit Mahumeto cum

¹ Tom. I. pag. 194. num. 10. — ² Superiori Ep. XI. — ³ Ibid. pag. 198. num. 12.

⁴ Tom. II. pag. 83. — ² Ayton. Hist. Orient. c. 37. Sanct. I. III. pag. 13. c. 8. Jo. Villan. I. VII. c. 99. S. Anton. III. p. lit. XX. c. 1. § 6.

pacis interjectis conditionibus, videlicet quod sibi et suum dominium servaret.

31. « Postquam Mahumetus Can tenuit Argonum, tradidit eum conestabulo suo et pluribus aliis magnatibus sub custodia concludendum: et dum reverteretur ad civitatem Taurisii, ubi dimiserat filios et uxores, dedit omnibus in mandatis, quod post ipsum incederent paulatim. Conestabulo vero et quibusdam aliis, in quibus præcipue confidebat, jussit quatenus nepotem suum occiderent, et occulte sibi caput afferrent. His itaque taliter ordinatis, festinanter præcepit eis Mahumetus. Inter illos vero, qui mandatum susceperant tanti sceleris adimplendi, inventus fuit quidam potens vir, quem Abagha nutriverat pater ipsius Argoni: qui pietate motus, armis susceptis, conestabulum Mahumeti, et omnes suos sequaces nocte gladio jugulavit, et Argonum a mortis periculo liberavit, et constituit Argonum rectorem et dominum super omnes: unde alii timore, alii vero amore obediens fuerunt suis beneplacitis et mandatis. His itaque sic peractis, Argonus cum comitiva suorum fidelium fuit persecutus celeriter Mahumetum; et antequam Taurisium perveniret, personaliter cepit illum, quem captum jussit per medium detruncari. Et sic fuit interfectus canis ille pessimus Mahumetus, inimicus fidei Christianæ, antequam duorum annorum spatium in suo solio compleret ».

32. *Eduardo Syriæ opem ferre meditati, decimasque in hanc rem petenti Pontifex scribit.* — Inde in Perside aliisque ad Orientem submotis regionibus aucta est religio: sed in Syria Ægyptiorum et Babyloniorum Saracenorum conatibus in majora quotidie discrimina adducebatur: nec tamen in Occidente valida aliqua expeditio comparabatur. Cogebantur quidem decimæ, sed earum partem plerique invadebant; ex quibus Pontifex Lucanos¹, Florentinos² ac Pisanos³ quosdam mercatores, ejus sceleris reos, ad Sedem Apostolicam accersivit; pars alia in suscepto adversus Siculos, Petrum Aragonium, rebellesque Ecclesiæ bello consumebatur, nec principes alius impliciti, trajicere facile poterant. Rodolphus enim ad stabiliendam in Germania potentia, ac propagandam in posterum incumbebat; Carolus Siculus in perduelles ducebat: movebat Gallus in Aragonium: Castella intestino bello laborabat: Italia Pisanorum et Genuensium bello pensata: Pontifex continendis in officio clientibus suis occupatus, Solus Eduardus Anglorum rex eam gloriam defendendæ Terræ-Sanctæ præ se ferebat, cui Pontifex gratulatorias hasce litteras misit⁴.

33. « Charissimo in Christo filio Eduardo regi Angliæ illustri.

« Exultat in Domino Romana mater Ecclesia, novum illi canticum concinit, sibi que in gratiarum

uberis actiones erumpit, quod superni Regis circumfusus auxilio, tanquam reverentiæ filius, rex Catholicus, et princeps devotissimus recognoscens, tenensque recenti memoria ingentium miserationum angustias, et gravium calamitatum incendia, quibus Terra-Sancta, prohi dolor! indesinenter affligitur; quæve propriis inspexisti oculis, manibus contrectasti, pridem in illis partibus divinis insistendo servitiis constitutus; te per dilectos filios magistrum G. canonicum Wellensem, et nobilem virum Eliam regiæ magnitudinis nuntios, quos affectione paterna facieque serena recepimus, voluntarium obtulisti vivificæ crucis signaculum ad tui Redemptoris injurias ulciscendas assumere in Terræ-Sanctæ subsidium memoratæ.

« Hæc sunt, fili charissime, quæ de te libenter audimus, quæ de tuis actibus, avidis percepimus auribus. Hi sunt rumores gratissimi votis nostris. Hæc sunt acceptissima nova nobis, quæ tanto potius nostri cordis interiora demulcent quanto personam regiam sinceriori charitate prosequimur, tuæque salutis augmentum desiderio cupimus ampliore.

34. « O quam salubris est, rex inelyte, dispositio mentis tuæ! quam bonum, celebrequè propositum! quam laudanda intentio! Quid enim commendabilius, quid fructuosius, quid utilius obsequio Jesu Christi, qui pro minimis summa retribuit, pro modicis elargitur amplissima, pro terrenis æterna compensat? Nos itaque hujusmodi oblationem regiam, tibi divinitus inspiratam, multiplicitè in Domino commendantes ac gratam habentes quamplurimum et acceptam; ac intendentes te in prosecutione illius opportunis, prout videbitur, subsidiis adjuvare; celsitudinem regiam rogandam attente duximus et hortandam, in remissionem tibi peccaminum suadentes, quatenus humili devotione recogitans, quod Dei Filius pro te, tuæque redemptionis commodo, post multiplices contumelias et terrores, post dira flagella sævaque vulnèra, post ignominiosa sputa innumeraque opprobria crucis patibulum pertulit; quod in hac parte salubriter concepisse dignosceris, efficaciter exequaris ad laudem divini nominis, tuæ salutis profectum, et honoris regii memorabile incrementum. Nec mireris, si dicti nuntii moram apud nos ultra tuum et suum forte propositum contraxerunt; nam propter absentiam aliquorum ex fratribus nostris, quos tunc pro certis negotiis miseramus, et propter solemnitates festivitatum proximo præteritarum, circa quas nos vacare decuit; et etiam propter emergentium negotiorum varietates, quæ inevitabiliter nos urgebant, prædictos nuntios commode nequivimus citius expedire: et sic eos mansuetudine regia merito habere poteris excusatos. Datum apud Urbemveterem VII kal. Junii, Pontificatus nostri anno IV ».

35. Præclara adeo tuendæ Terræ-Sanctæ consilia demum evanuerunt: cum enim petita nonnulla

¹ Tom. II. pag. 100. — ² Ibid. pag. 104. — ³ Ibid. pag. 107. —

⁴ Tom. I. l. IV. Ep. XLI.

graviora exigeret, quæ Romani Pontifices expungerent, illeque iis obtinendis instaret, nullum Syriæ auxilium attulit. Quæ vero ea fuerint in postulata, quidve iis responsum, ex sequentibus¹ constabit.

« Charissimo in Christo filio Eduardo regi Angliæ illustri salutem, etc.

« Venientes ad nos diebus istis præteritis dilecti filii magister G. canonicus Voellensis, et nobilis vir Elias nuntii tui, nobis ex parte tua quasdam petitiones regias præsentarunt. Nos autem circa petitiones easdem nostra studia convertentes, illas cum fratribus nostris examinavimus diligenter, ut nostri tuis corresponderent affectus, et tandem super iis deliberatione præhabita, responsiones nostras ad petitiones huiusmodi tenore tibi præsentium nuntiamus, tam petitiones quam responsiones prædictas præsentibus inseri facientes, quarum tenores tales sunt :

36. « Prima petitio tua. Quod concedatur tibi tota decima nunc collecta in regnis Angliæ, et Scotiæ, et in omnibus terris tuis, videlicet in Ibernâ, Walliâ, Wascomâ, et Potivo.

« Responsio. Tibi signum crucis infra festum Natalis Domini proximo futurum in Terræ-Sanctæ subsidium solemniter assumenti, et publice deferenti concedimus decimam collectam in regno Angliæ, Ibernâ, et Walliæ et etiam in regno Scotiæ, ita si ad id charissimi in Christo filii nostri regis Scotiæ consensus accedat. In quo casu de decima ipsius regni Scotiæ tenearis magnatibus ejusdem regni transfretare volentibus juxta provisionem Sedis Apost. subvenire. Huiusmodi autem decima tibi assignabitur per biennium ante terminum ad passagium per Sedem Apostolicam præfigendum. In Wascomâ vero et Potivo decima eadem concedi non potest, quia charissimo in Christo filio nostro... regi Franciæ illustri secundum ordinationem Lugdunensis Concilii est concessa.

37. « Secunda petitio. Quod Romanus Pontifex mittat ad partes prædictas aliquem, de quo confidat, qui possit inquirere, an decima sit rite et tempore suo soluta; et an collectores aliquos mulclaverint pro decima nullo modo, seu suo tempore non soluta; vel si collectores sub alio quocumque colore pecuniam receperint, et in usus suos converterint, et quod huiusmodi mulctæ, et pecuniæ sic receptæ tibi similiter assignentur.

« Responsio. Mittetur aliquis, de quo tu possis, et debeas confidere, cui per te ac per tuos assistere poteris in commissis, cum ab eo extiteris requisitus qui inquiret, an decima fuerit debite ac rite soluta, et quod per inquisitionem huiusmodi inveniri poterit et haberi, assignabitur tibi eo modo, ut decima supradicta. De mulctis vero et pecuniâ per collectores male recepta quod petitur, non potest decenter admitti: cum enim collectores ad

id non habuerint potestatem, constat eas extortas fuisse illicite: sed qui eas extorserunt, puniendi sunt, et pecuniam juxta ordinationem ipsius sedis illis, a quibus extorta fuerat, est reddenda.

38. « Tertia petitio. Item quod illi nuntio sic mittendo possis aliquem de tuis adjungere, ita quod illi duo auctoritate Apostolica possint inquirere et exsequi supradicta.

« Responsio. Ista non conceditur, quia nulli invenitur esse concessa. Imo licet aliquando petita fuerit, tamen fuit ex causis rationabilibus denegata tempore Concilii Lugdunensis.

39. « Quarta petitio. Item petis decimam secundum verum valorem in prædictis regnis et terris ad quinquennium pro Terræ-Sanctæ subsidio tibi dari.

« Responsio. Tibi signum crucis infra festum Natalis Domini proximo futurum in Terræ-Sanctæ subsidium solemniter assumenti et publice deferenti concedimus decimam in Angliâ, Walliâ, et Ibernâ per tres annos competenti tempore, prout videbitur, colligendam, et assignandam per biennium ante dictum terminum ad passagium præfigendum.

40. « Quinta petitio. Item petis omnia et singula ad Terræ-Sanctæ subsidium in Lugdunensi Concilio assignata tibi solemniter assignari.

« Responsio. Fiet juxta ordinationem Sedis Apostolicæ, quod in ista petitione continetur, in terris illis, in quibus decima concedetur.

41. « Sexta petitio. Item ea, quæ de redemptionibus votorum proveniunt legata indistincte relicta, legata specialiter in Terræ-Sanctæ subsidium, et bona intestatorum ad tam pium negotium prosequendum petis tibi de benignitate Apostolica assignari.

« Responsio. Tibi, signum crucis infra festum Natalis Domini proximo futurum in Terræ-Sanctæ subsidium solemniter assumenti et publice deferenti, concedimus in terris illis, in quibus et decimam, redemptiones votorum Terræ-Sanctæ, et legata in subsidium Terræ-Sanctæ indistincte relicta: bona vero intestatorum concedi non possunt, quia bona illa de jure ad alium debent devolvi, et nunquam invenitur hoc fuisse concessum.

42. « Septima petitio. Item petis primos fructus beneficiorum vacantium in prædictis regnis et terris ad decennium tibi dari beneficiorum cum cura, rectoribus ad sustentationem eorum portione congrua per locorum ordinarios primitus assignata.

« Responsio. Hæc petitio non conceditur, nec ulli adhuc principi, etiam in Terræ-Sanctæ subsidium, est concessa.

43. « Octava petitio. Quod prædictis petitionibus exauditis, tu signum vivificæ crucis assumes, ita quod citra quinquennium ad arripiendum iter versus Terram-Sanctam nequaquam arcearis; nec iter huiusmodi ultra quinquennium nimium fortassis donec senueris differatur.

¹ Ep. XL.

« Responsio. Placet quod infra quinquennium ad iter arripiendam nequaquam areris, nec ultra prædictum quinquennium cogaris adeo id differre, quod ad negotium prosequendum inhabilis habearis.

« Scire quoque te volumus, quod si in præmissis assumptione, delatione, et insuper voti crucis prosecutione, juxta dictæ Sedis arbitrium te deficere forte conligerit, intendimus quod dispositio prædictorum omnium ad Romanam Ecclesiam devolvatur; et apud eam remaneat libere, ac si factæ per nos responsiones seu concessionem hujusmodi non fuissent. Datum apud Urbem veterem VII kal. Junii, Pontificatus nostri anno IV ».

44. *De Becco patriarcha Constantinopolitano deque Græcis schismaticis.* — Quod ad Græcorum res attinet; Andronico schismaticorum fautore rerumposito, Beccus¹ patriarcha Catholicus, ut schismaticorum furori se subduceret, ad monasterium confugit: cui Josephus ætate gravis sullectus est. Sed mox schismatici in varias inter se sectas discissi, cum plures ob Arsenii schismatici recentem memoriam, a quo Josepho sacris interdictum dicebant, ab eo dissiderent; unde sedem relinquere coactus paulo post obiit (1).

Cæterum tanta inter Arsenii et Josephi sequeces exarsit contentio, ut cum illi dirimendæ nullus iudex par esse posse videretur, deliberarint adversæ partes Atramytii in ignem libellos conjicere, ut eorum causa superior censeretur, quorum libellus flammarum vi non absumeretur. Sed post multas tota nocte fusas preces, accenso in medio templo igne, libellos causæ suæ magno religionis supercilio, suspensis rei expectatione

adstantibus, in flammam conjecerunt: qui mox in cineres redacti, religionem in risum converterunt. Ita delusi schismatici, dum Numen ut miracula ederet sollicitarunt, quæ profecto extra Catholicam Ecclesiam expectari nequeunt. Frustra igitur schismatici a Deo flagitabant, ut impiæ causæ patrocinaretur, cum nec Arsenius nec Josephus, sed Beccus Catholicus verus patriarcha Constantinopolitanus esset, quem merito colere debuissent; eo vero repudiato, intrusus est Georgius Cyprius, qui instituta monastica professus Gregorii nomen sibi indidit, insignis impostor, qui cum antea, dum Palæologus imperator ad Ecclesiæ Orientalis cum Romana in eandem conjunctionem contentis studiis incumberet, magno ardore ad schismaticos ad Romanæ Ecclesiæ obsequium traducendos desudavit¹: conversis vero rebus, ubi Andronicum evertendæ fidei orthodoxæ operam dare vidit, invadendi patriarchatus insana cupidine percitus infensissimum Romanæ Ecclesiæ hostem se professus est, quamvis in Latino ritu educatus fuisset. Qua de causa Joannem Beccum patriarcham Catholicum, injuria throno deturbatum, querelis hisce Græcos lacessivisse, refert Georgius Pachymerius²: « Quid passi, dicebat Beccus, me apud Græcos et ex Græcis natum et adultum frequentibus onustum maledicentibus fugitis: virum vero apud Italos et natum et adultum, prætereaque ipso habitu et lingua in Græcos intrusum non sine laude accipitis? » Cum æquitatem causæ perspicuis argumentis probaret Beccus, ne sine causa exauctoratus videretur, Andronico et aliis impiis nefariam pseudosynodum contra Lugdunense

¹ Nic. Greg. l. vi.

¹ Niceph. Gregor. l. v. — ² Georg. Pachym. Hist. Græc. l. vii. interpr. Leone Allat.

(1) Quæ hic in Annalibus leguntur de amoto e sede patriarchali Becco et Josepho restituto, loco non suo relata sunt; nam Beccus die XXVI Decembris anni MCLXXXII dejectus abscessit. Mensem et diem prodiit Pachymerus in Vita Andronici lib. 1, cap. 4; annus vero eruitur e Catalogo Ms. Bibliothecæ collegii Claramontani, quo usus fuit Labbeus; in eo enim præfuisse scribitur annis septem, qui ex anno MCLXXXV deducti, annum MCLXXXII reddunt. Debemus hæc viro cl. Anselmo Banduro in Comment. ad Antiquit. CP. lib. 8, pag. 645, edit. Ven.

Josephus rediit die ultima Decembris ejusdem anni, teste Pachymere ibid. cap. 5. Non diu tamen sacris præfuit; nam post menses quatuor vita et dignitate excessit, ut ex catalogo Nicephori Callisti ab eodem Banduro vulgato antiquit. CP. lib. 8 discimus. At si Pachymerem sequi liceat, ejus vita non nisi ad Martium ineuntem produci potest. Hunc enim mensem mortualem assignat idem Pachymerus cap. 13. Cui suffragatur Codex Ms. regis Gallie sub num. 3502, duos tantummodo dignitatis menses illi attribuens apud Boivm in Not. ad lib. 6 Gregoræ. Forte tamen conciliari dissidia hæc possunt, si reput. verum dignitatem non nisi ad duos circiter menses illum retinuisse, eaque discussa ad alios duos menses vitam prorogasse.

Successit huic Gregorius Cyprius, qui, ut Pachymerus docet lib. 1, cap. 13, consecratur die Palmaram, quæ sane dies anno MCCXXXIII in diem II Aprilis incidit.

Cæterum annalista hic geminas Græcorum Synodos miscet atque confundit. Duplex enim acta Synodus est in causa Becci; altera quidem ut patriarchatu jam exauctoratus damnaretur, in qua uno Græcorum cum Latinis discussa fuit; atque hanc habitum anno MCLXXXII ante Martium mensem ex eo constat, quod sub Josepho convenit. Altera vero indicta cum Gregorius Cyprius Josepho jam defuncto substitutus fuit; et ad eam pertinent ea omnia, quæ § 45, 46, 47, ab annalista ex Pachymere referuntur. Stare in ea jussus est Beccus non ut patriarcha ad delinendum, sed ut reus ad causam dicendam. Dissertit ille de processione Spiritus sancti a Patre, et Filio, et ita disseruit, ut adducto S. Joannis Damasceni perspicuo testimonio adversarios suos ad invidiam redigeret. De anno hujus Concilii nihil certi affirmari potest, cum a Pachymere silentur. P. Possinus in observationibus Pachym. lib. 3, cap. 2, ex serie rerum, quæ ante Concilium illud a Pachymere narrantur, deducit non ante annum Christi MCLXXXIV, circa mensem Maium Januamve haberi potuisse. Huic sententiæ defectu melioris probationis acquiescendum censeo.

Præter has synodos alia pariter Constantinopoli convenit præside Gregorio Cyprio patriarcha, et Athanasio Sardiensi episcopo. In ea vero iudicium institutum fuit de his qui unionem Græcorum cum Latinis promoverant. De hac Synodo legendus Pachymerus lib. 1, cap. 17, qui cepisse illam aut altera post Resurrectionem Dominicam die, sed annum non designat. Possinus annum MCLXXXIII ex conj. turis assignat: nihil certi. Hunc synodum, quam vel ipse patriarcha schismaticis conciliabulum seclerorum appellare non dubitavit, Labbeus eate- riq. collectores in censum non retulerunt: causam ignoro.

Quoad Becci obitum Possinus contigisse censet anno MCLXXXVIII, sed incertis ducitur conjecturis. Certior est Gregorii patriarchæ depositio, quam in mensem Junium anni MCLXXXIX refert Bandurius in Commentar. ad Antiquit. CP. Lib. 2, pag. 619, edit. Venet. persuasus auctoritate Catalogi patriarcharum a Nicephoro Callisto digesti, in quo sedisse sex annis legitur.

Concilium OEcumenicum congregandam visum est, in qua pie in illo promulgata de processione Spiritus sancti ex Patre Filioque damnata sunt, ut dicemus inferius. Quæ vero hominum colluvies foret, quibusve stimulis ad tantum facinus inflammata, ex auctore schismatico¹ audiamus :

45. « Omnes, inquit, ii, qui studium religionis simulabant, metropoles et cæteras dignitates partim jam partiti, partim partituri abrogationem pontificum et clericorum omnium, qui Michaeli imperatori assensi fuissent, in universum inclementer deereverunt, fortuna non moderate nec humaniter usi. Nam cum plerique ex circumforanea et male educata et contumaci turba essent, quibus paulo ante ne vultum quidem imperatoris intueri licuisset, nunc vero benignissime ab illo accepti essent, suæ conditionis obliti sunt, ab ebris nihil differentes. Nam potestate ab imperatore accepta, quippe qui eis propter ardentem uniendæ Ecclesiæ (hoc est utriusque schismaticorum sectæ), cupiditatem nihil non concederet, plane securi jam eos omnes, contra quos infame illud suffragium laturi erant, velut oves in magnum Blæherium templum congregarunt. Qui cum supplicibus et verbis et gestibus commiserationem elicere studerent, et similia veterum humanitatis exempla cum alia, tum duplicis illius iconomachiæ proferrent, quod illi, cum gravius deliquissent, humanos eos experti essent, qui orthodoxam sententiam defendissent, et suum cuique locum retinuissent, ab immanitate decreti sui non recedendum putaverunt. Sed omnem clementiam, omnem misericordiam improbitatis fluctus in maris Athlantici fundum dejecerunt; tanta invidia in sacro illo cœtu, tantaque acerbitas initio statim præclaræ illius concordiæ grassabatur. Quis autem adeo durus est et animo adamantino, ut contumeliam illam et maximam inhumanitatem referre queat, qua contra miseros episcopos et sacerdotes usi sunt? Nam post verborum convicia præsides inferioribus imperabant, ut direptos illis pileos humi abjicerent, ter acclamantes : Indignus est; aliis vero aliorum vestes exuere, easque a fimbria inversas ad caput applicare, atque iterum ter acclamare juberent : Indignus est. Deinde, alapis impactis, tanquam sicarios vi extrudere sacro loco. At humanus Jesus et Servator etiam latronem admisit, et proditoris pœnitentiam, modo ipse voluisset, desideravit et expectavit. Proinde sero illi quidem, sed justas tamen pœnas luerunt : neque enim novorum istorum legislatorum nullus in sua dignitate decessit : sed turpissime suis pulsi sedibus, ut postea dicemus, præ animi ægritudine vitam abruperunt ».

46. Spectabant eo impiorum consilia, ut ne rite crimen peregrisse viderentur, obtenta jadicio- rum specie Romanam Ecclesiam, et Orientales omnes, qui cum ea recte de processione Spiritus

sancti sentiebant, damnarent : adductique in judicium reorum instar fuere egregii confessores Beccus patriarcha, et Meleteniota et Metochita archidiaconi, a quibus pseudopatriarcham orthodoxi dogmatis rationem exegisse, compellato Becco, quidve ab iis responsum, refert hinc verbis Pachymerius¹ : « Cum resumpsisset sermonem patriarcha Gregorius : Quidnam illud est, ait, quod opinantur, qui circa te sunt? Namque erant cum eo, qui multo ante archidiaconi munere fungebantur Constantinus Meleteniota, et Metochita Georgius archidiaconi. Tum illi : Si sincere theologiam addiscere cupis, et opinionem, quam et corde tenemus et ore profitemur, hæc est quam quilibet, nec a theologia aberrans tenet; in eaque nos ad extremum usque spiritum persistemus. Quod si eam quoque quæ Patrum est exposcis, nullo modo fidei symbolo adversariam; sed explicationem et declarationem potius eorum, quæ in symbolo sunt, profitemur. Invenimus in sacris litteris Spiritum sanctum exhiberi, dari, mitti, provenire eum ex Patre per Filium; in nonnullis etiam Patribus habetur procedere. Ait vero et magnus Damascenus Joannes : Et productor per Verbum Spiritus, agnoscimus autem idem esse et productorem et causam ». Is Græcorum mos est, ut causæ nomine vice principii utantur. Et infra : « Patrem causam per Filium Spiritus dicimus, cum productor in locum causæ accipiatur ». Beccum pariter, adductis similitudinibus lucis e radio et sole emanantis, ac fluminis e rivo et fonte derivati, processionem Spiritus sancti explicari declarasse, narrat memoratus auctor. Nec prætermittendum visum est, editum aureum opusculum (de quo alias mentio insinuata est) a Joanne Becco, quo ex dictis sanctorum Patrum lectissimis processio Spiritus sancti e Patre et Filio confirmatur : quod e Vaticano Ms. Petrus Arcudius Coreyræus in Latinum sermonem convertit², atque aliquot ante annis typis Romæ eusum est³. In quas Patrum sententias a Joanne Becco collectas cum Gregorius Palamas schismaticus (quem ab eodem Becco impietatis convictum in memorata pseudosynodo non negat Georgius⁴ Pachymerius) venenatos Commentarios conscripsisset, Bessarion⁵ cardinalis, suscepta Becci et fidei causa illos pie et erudite confutavit : ejus præclarum opus memorato Arcudio interprete donatum latinitate evulgatum est : sed ad institutam orationem revertamur.

47. Cum respuerent veritatis Catholicæ lucem admittente schismatici, et Beccum urgerent, ut concordiæ, bello quovis funestioris, studio cum ipsis sentiret, hæc respondit : « Quemadmodum vultis, cum ipse pacem æque ac vos peroptem,

¹ Georg. Pach. Hist. Græcor. l. vii. interp. Leone Allat. l. ii. c. 2. de perp. consens. — ² Ibid. pag. 99. — ³ Inscriptum est : Opuscula aurea theologica posteriorum Græcorum. — ⁴ Georg. Pachym. sup. l. vii. — ⁵ Ext. illius opusc. inter alia Græc. opusc. 5. Arcudio interpret.

¹ Niceph. Greg. l. vi.

simplici ac minime curioso sermone sententiam feram. Nos itaque dicta hæc Patrum tempore id poscente comperentes, ut tutis ac recte fidei consonis animum advertimus, et eum, qui Spiritum sanctum ex Patre procedere confitetur, exosculati sumus, et nunc exosculamur : quippe ea Salvatoris verba sunt et Synodi, nosque quotidie ita confitemur. Præterea eum quoque qui Spiritum ex Patre per Filium procedere dicit, ut est Septima universalis Synodus, quæ ita sentit excipimus. Eum porro, qui Patrum dicta in pretio et dignitate non habet, audaciæ condemnamus ». Et infra : « Quare quod a me poscitis, et me et hos, qui una mecum sunt, cogitis Patrum dogma tam antiquum et a multis dicto comprobatum rejicere, et de his vos curam habere dicitis, non mihi videtur rationi consonum : namque angor timeoque ne a recto decerem ».

48. Addunt schismaticorum Acta, ipsum ad dogma orthodoxum damnandum assensisse. Sed auctorem schismaticum pietatis odio id confessori egregio probrum impegisse ex Joanne Chamata constat¹, cum is testetur Beccum ac socios vinculis a schismaticis mancipatos, dum pietatem constantissime profitebantur. « Tomum a Cyprio patriarchatum obtinente, et Orientalis Ecclesiæ habenas præter jus omne moderante, cum suis sequacibus adversus Occidentalem Ecclesiam dominationem ambiente compositum, cui impio, iniquo ac pessimo tomo prior Orientalis Ecclesiæ Pontifex (Beccus nimirum patriarcha), et ejusdem magnæ Ecclesiæ magnus chartophylax, et dictus diaconus Metochita, quod tomus ille in derisionem Ecclesiarum expositus maligne fuerat, nolentes subscribere, carceribus traduntur ». Is tomus mihi a doctissimo viro Jacobo Sirmondo theologo societatis Jesu, qui summa cardinali Baronio amicitia conjunctus fuit, eique plura ad locupletandos Annales suppeditavit, Parisiis transmissus est; in quo anathema ab impiis jactum in eos, qui Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedere senserint, Patrem et Filium unum esse principium Spiritus sancti, contenderint Spiritum sanctum procedere ex Patre per Filium idem sonare, ac procedere ex Patre Filioque; vel sacrosanctæ Romanæ adhæserint Ecclesiæ. Contra hæc venena addimus Joannem Beccum inter collectanea sanctorum Patrum dicta egregio capitulo probasse² Basilii Magui, Cyrilli et Athanasii testimoniis in quæstione processionis Spiritus sancti præpositiones, *Per* et *Ex* æquipollentes esse; quam veritatem cum Gregorius Palamas argutiis obscurare ausus esset, Besarionem cardinalem afficiendorum ad fidem Græcorum cupidum docto opusculo illustrasse; sed ad Joannem Chamatam redimus, qui edita nefariæ Synodi Aclorum et Metochitæ mentione addit³ : « Propterea hic Metochita diaconus, cum pessime

in custodia tractaretur, ad comprobationem veritatis volumen hoc (nimirum de causis, ob quas Græci se Romana Ecclesia divulgaverunt), quam optime conscripsit, et male ab illis tradita et constituta artificiose sapienterque refutavit, primumque reliquorum omnium Pontificem Occidentalis Ecclesiæ præselem ostendit, et auctoritate divinorum ac sanctorum, qui præcesserant, Patrum demonstravit divinum et sanctissimum Spiritum ex Patre et ex Filio procedere : nec ideo esse duas causas, nec duo principia; sed unum et idem, etc. »

Eadem Pachymerius negare non aude¹, et quamvis Ecclesiæ Catholicæ hostis fatetur, illum nullis terroribus frangi, nullis blanditiis ait ab Andronico emolliri potuisse : « Illos itaque tunc (Beccum nimirum, Meliteniorem et Metochitam), dissoluta synodo, Cosmidii monasterium habuit convenientibus carceribus custodiisque circummunitos. Ad eos mittens imperator, ut quiescerent hortabatur, et causæ suæ juribus neglectis, ut libitum foret vitam traducerent, sua præmuniti benevolentia : sin minus, exilia ipsis minabatur, et malis atque ærumnis affligendos : neque enim fieri posse, ut aliter, quam statutum esset, fieret : eos autem turpitudine atque infamia notatos vitam perdere, nisi resipiscentes pacem amplecterentur. Hæc imperatore sæpius denuntiante, et bona promittente, illi neque tristium metu territi sunt, neque bonorum promissionibus deliniti; quin utrique vires assumentes, promptos se exhibebant ad omne id, quod imperatori placuisset : libentius enim omnia se passuros, quam cum ita condemnantibus fœdus inituros. Porro magis ac magis in eos concitabatur imperator, omnino pertinaces et obstinatos, (pertinaciam ac pervicaciam appellat auctor schismaticus Catholicæ fidei athletarum invictam constantiam). Cum itaque nihil illi reliquum esset, quo delinire eorum animos posset, tandem exiliis agendum esse duxit : sicque ad arcem S. Gregorii in Astaceno sinu naviganti dextra sitam jubet navigio impositos abduci, ibique clausos commissosque Celtis custodibus, et nescio cui ex proconibus imperatoris, relinquere rebus necessariis destitutos ».

49. Tulit magna animi constantia patriarcha Beccus vincula, atque ex diuturno carceris squalore moriturus, nuncupato subjecto testamento, contestatus est, se non ob aliam causam, quam ob fidem Catholicam professam carceri addictum fuisse².

« Testamentum Constantinopolitani patriarchæ Joannis.

« Multi homines in exilio et carcere vitæ cursum conficiunt : qui licet forte nihil præterea habeant de quo testentur; nihilominus sub testamenti forma facinus abnegant, ob quod in exilium

¹ Jo. Cha. Leon. Allat. interp. l. II. de perp. consens. c. 15. — ² Ext. inter opusc. posteriorum Græc. pag. 121. — ³ Ibid. pag. 5.

¹ Georg. Pachym. l. VII. interp. Leon. Allat. in l. II. de perp. consens. c. 15. — ² Ext. apud Leon. Allat. l. II. de perp. consens. Eccl. Occid. et Oriën. c. 15.

ant carcerem deducti sunt; nihil inde aliud sibi procurantes, sed tantummodo maleficium, ejus causa multi similes pœnas luunt, repellentes. Mihi autem humili et peccatori, deque sede, quam infabili Dei judicio obtinueram, pulso, et exiliis et carceribus ad extremum usque spiritum condemnato, tantum abest ut curæ sit, cum miserum inopsque testamentum conficere debeam, ut horum mihi causam facinus abnegem, ut etiam studio id confitear, quod jam extrema necessitate pressus testor, atque confiteor: quemadmodum enim aliis, ad amolitionem dedecoris, facinoris abnegatio plurimum facit, sic mihi ad eundem scopum responsio vertitur». Innuvit his verbis obscurioribus Beccus, sibi propulsandam infamiam, imo ingeus colligendum decus, si causas, ob quas a schismaticis conjectus sit in vincula, nimirum ob constanter professum de processione Spiritus sancti orthodoxum dogma hisce Tabulis evulgarit.

50. « Quando enim a Patre per Filium processionem Spiritus sancti a Patre per Filium existentiam sentire et asserere dilectum mihi, pro quo e patriarchico solio depellerer, appictum est, dignumque exilio et carcere, quibus tandem e vita truderer; facinus non detrecto, non inficior ut opprobrium et dedecus non amolior: etsi in ququam infamia dignum censetur, illius ipse infamiae corona cingi minime recuso. Quomodo enim dedecus pro dogmate recusarem, quod in dedecus ipsius Christi, adversarii nobis appingunt? Etenim si ultum dedecus Christi Scriptura enuntiat, hoc ipse nullum aliud esse affirmo. Illi quippe, qui a Scripturarum examine angustiantur, coguntur per Filium processionem Patrum esse sententiam affirmare; nec recte in processionis homonymia ambulant a Scripturis arectati, hypostaticam Patris proprietatem processionem edicentibus, nihilominus tamen ex solo Patre inverecunde nimis existentiam Spiritum habere asserentes, omni necessariae demonstrationis vi contra ipsam processionem redarguuntur: idem enim est dicere existentiam quam, ut ipsi aiunt, ex solo Patre habet Spiritus sanctus, et instrumentaliter per Filium transire tanquam id, quod consequitur hanc sententiam, et verbis tantum nudis proprium Filii, re tamen vera ab ipso alienum constituere. Cum nulla fuerit ratio, quæ suadere valeat propriam esse Filii, quod ex ipso non est, aut per ipsum propriam existentiam non habet.

51. « Ilæ itaque duo absurda ac impia, ut verum fatear, dicta instrumentale Patri ministerium Filii in processione Spiritus, et Spiritus ex Filio alienatio necessario demonstrantur ex iis, quæ dicunt qui ex solo Patre Spiritum existentiam habere asserunt, et per Filium processionem secundum Scripturarum examinis angustiam cum proprietate processionis inticias ire non valentes, in opprobrium, ut ego dico, Christi ex Patre per Filium processionem prævertunt. Quid enim in Christi opprobrium quispiam iniquius auderet,

quam proprium ipsius Spiritum, qui vera ipsius est gloria, ut ipse Patris, ab eo alienare? Et quid in opprobrium Christi excogitari posset immanius, quam ministeriale eundem organum Patris lateri? Plane hæc Ariana sunt. Et ego vitans opprobrium, non refugio, licet non nemini dedecus videatur, ex Patre per Filium processionem, ex Patre per Filium existentiam tenere, et palam profiteri. Et hæc confessionem huic meo testamento præfigo. Deinceps vero testor non opes, non divitias, non possessiones, quibus omnibus una cum throno spoliatus sum, propriis alienisque distribuens; sed hæc quæ mihi suppetunt, modica et dejecta ministris, qui in carcere una mecum perstiterunt, quorum unus filii, alius servi loco est, secundum meum elargior judicium. Joannes humilis miseratione divina archiepiscopus Constantinopolitanus, ob verum autem Patrum dogma, ex Patre scilicet per Filium processionem Spiritus sancti exilio carcerisque maectatus, hoc meum testamentum propria manu scripsi, subscripsique ».

52. Obiisse imperante Andronico in carcere, ac in eodem sepultum, refert Pachymerius¹, per contemptum, ut ipse interpretatur; vel ne potius egregii Christi confessoris corpus a Catholicis meritis honoribus afficeretur. Plures edidit elucubrationes ad fidem Catholicam propugnandam, confutandosque schismaticorum errores, quæ a Leone Allatio recensentur. Laxatos dein carcere Meliteniote et Methochitem; iterumque, cum magna constantia Catholicum dogma propugnarent, vinculis constrictos, refert memoratus Pachymerius², qui de Meliteniote morte addit: « Mense Bœdromione nova Dominica, qui in carcere erat Meliteniota moritur, in eadem sententia, cui ab initio inhæserat, persistens. Ab ipso imperatore tantum impetravit, ut ad aliquam inhabitatarum insularum, quæ circa Bysantium sunt, cadaver ejus asportaretur, et sepulturæ daretur: quod et factum est, et ad Platam convehitur, ibique contemptim sepelitur ». At quovis contemptu generose tolerato, ingens sibi gloriæ decus peperit.

53. Quod ad Gregorium Cyprium, horum temporum facem et impietatis signiferum attinet; patriarchatu diu potiri non potuit; adductus enim in suspicionem novi dogmatis, cum S. Damasceni sententiam, quæ dogma Catholicum constabilebat, in alienos sensus detorsisset in memorato libello, quo Acta impiæ pseudosynodi conscripta sunt, porrecta est inde schismaticis ansa vocandi illius in crimen, ut Pachymerius tradit. Demum Gregorium arcano Dei judicio sede per nefas adepta cedere coactum, atque Andronici odia, cui assentandi studio pietatem omnem ejurarat, contraxisse, ex Gregora³ exploratum est, et Pachymerio⁴ qui ait: « Gregorius, qui ante patriarcha fuerat, morbo diutino confectus, ut vero nonnulli dicebant quod

¹ Pachym. l. IX. — ² Georg. Pachym. l. XIII. c. 23, 45. —

³ Greg. l. VI. — ⁴ Pachym. l. VIII.

contemni se videret ex pusillanimitate, non multo post vitam finit, et justa illi, nisi par erat, cum canticis fieri concedebant: at ut pontificem, quem admodum ille opinabatur pontificatum sibi vindicans, sæpius imperator nuntios mittens sepeliri

interdicebat; suæque nepti, quæ erat Raulæna, ne quid contra tentaret, mandans jusserat: quod et factum est. Hæc quamvis pluribus annis discreta, instituta oratione conjungenda fuerunt, ne eadem sæpius repetere cogeremur.

HONORII IV ANNUS 1. — CHRISTI 1285.

1. *Caroli Siculi pia mors.* — Cumulatis Caroli Siciliae regis ac Martini sanctissimi Pontificis funeribus, perduellium Siculorum res anno a Christo nato millesimo ducentesimo octuagesimo quinto, Indictione terliadecima, auctæ admodum et confirmate fuere. Instruendæ hoc anno incunte classi, adornandoque bellico apparatus operam navabat Carolus, cum ob filium Salernitanum principem tentum in vinculis, Siculorum pertinaciam, frequentes proditiones, atque arte militari toties delusum se ab hoste non ferens, ne in rebelles impetus suos effunderet, ægritudine correptus est; quæ cum ingravesceret in dies, porrectas jam ante, dum Burdegalam in Aquitania proficiscebatur, Pontifici preces repetiit¹ ut ad removenda firmissima sanctione gravamina omnia, quibus populi attritos se fuisse querebantur, studia Apostolica conferret, testamento regni Siculi (modo Romanus Pontifex assentiretur) procuratorem dixit² Robertum comitem Atrebatensem e fratre nepotem, quem eo munere a Martino IV una cum legato exorbatum dicemus inferius. Cum itaque consulisset regno, curas omnes ad divina traduxit, ac «receptis», ut ait Jordanus³, «prius Ecclesiasticis sacramentis, et cum fidei invocatione nominis Christi» Fogiæ in Apulia proxima ab Epiphania die e vita migravit⁴. Tribuit Ptolemæus Lucensis⁵ ægritudinis et mortis causam nimio ex adversis concepto dolori.

2. Cæterum tradit Joannes Villanus⁶ illum maximo pietatis sensu delibutum, cum ad se sacra Eucharistia allata esset, in hæc verba prorupisset: «Credo, Domine, te meum servatorem esse, utque miserearis animæ meæ supplicem deposco». His consonat S. Antoninus, qui illius corpus traditum

Neapoli sepulturæ addit: «Ad extrema, inquit, deductus, cum¹ magna devotione sumptis Ecclesiasticis sacramentis septimo Januarii Deo reddidit spiritum, cujus corpus delatum Neapolim honorifice sepultum est in Ecclesia archiepiscopali». Quibus consentit Chronicon Suessanum²: «De mense Januarii venit apud Fogiam; die vero septima diei mensis MCLXXXV, dictus rex Carolus obiit apud Fogiam, qui regnavit in regno Siciliae XIX annis: cujus corpus translatum fuit intus majorem Ecclesiam Neapolitanam die XXIII ejusdem mensis, existente ibidem domino Girardo de Parma Sabinensi episcopo A. S. L. cum pluribus prælatis regni ad ipsius exsequium faciendum». Addimus Caroli elogium a S. Antonino³ illi ex Leonardo Aretino⁴ datum: «Valde strenuus fuit hic Carolus in armis et egregius; longe tamen belli artibus quam pacis insignior: res quidem a se præclare armis gestas impunita suorum licentia in pace fœdavit, atque nimio despectu ad rebellionem coegit. Duabus præcipuæ in Italia victoriis est auctus, scilicet contra Manfredum et Conradinum; sed utrasque secutæ rebelliones minus lætas esse permiserunt». Dissipatam mox post ejus mortem ingentem illam classem, quam Carolus ad recuperandam Siciliae insulam compararat, refert Ptolemæus Lucensis⁵: «Mortuo Carolo omnia navigia sunt dispersa: legatus autem se ibidem firmat ad firmamentum regni. Insuper et rex Franciæ cum militia comitem Atrebatensem illuc transmisit ad defensionem patriæ. Interim vero princeps Salernitanus, hoc est, filius regis Caroli, qui et postea rex Carolus dictus est, in Cataloniam victus deducitur, et in quodam detinetur castro».

¹ Mart. I. IV. Ep. cur. XXIII. — ² Ibid. Ep. XXIV. — ³ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. Summit. Hist. Neap. I. III. et alii. — ⁴ Chr. Suess. Ms. — ⁵ Ptol. Luc. I. XXIV. c. 11. — ⁶ Jo. Vill. I. VII. c. 94.

¹ Anton. III. p. lit. XX. c. 4. § 9. — ² Chron. Suessan. Ms. — ³ Anton. ibid. — ⁴ Leonard. Aret. Hist. Flor. I. III. — ⁵ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. I. XXIV. c. 12.

3. *Pontificis sollicitudo pro Sicilia regno.* — Vincetus igitur ab hoste Carolus II cum patrum sceptrum non posset moderari, Pontifex ad temperandum Siciliae regnum optimis legibus Apostolicam sollicitudinem applicuit, ac primum morientis Caroli et Neapolitani regni ordinum precibus impulsus, Sabinensi episcopo munus demandavit¹ uti urbium magistratus proceresque moneret, ut mitterent oratores ad Apostolicam Sedem, cum quibus optima consilia pro restituendo Guillelmi II jure, ac tollendis publicis gravaminibus explicaret.

« Venerabili fratri episcopo Sabinensi A. S. L.

« Ad statum regni Siciliae reformandum a longis retro temporibus Romanae matris Ecclesiae, non absque innumeris sumptibus, immensis laboribus, gravibusque dispendiis, pia laboravit affectio. Sed et nunc eo fervet ardentius, quo nostris in hoc et ejusdem Ecclesiae desideriis anxii, et clarae memoriae Caroli Siciliae regis, et sui primogeniti vota multimodis insinuata concurrunt, et incolarum dicti regni, Siculis et aliis perpaucis exceptis, sincera devotio et laudanda fidelitas memorati regis haeredibus post ejus obitum (sicut lætanter audivimus, et valde nimirum acceptum habuimus, et ex totis precordiis non immerito acceptamus) laudabiliter et evidenter exhibita nos adeo provocat, adeo stimulis gratis proculdubio et acceptis instigat, ut una cum nostris fratribus concordi et intenso feramur affectu celeriter in praemissis eorum justa desideria satiare. Praefatus siquidem rex, non solum in itinere dudum constitutus eundi Burdegalam per suas patentes sub certa forma litteras super directione, ordinatione, vel reformatione, seu quacumque alia dispositione quorumcumque gravaminum dicti regis, Ecclesiarum, universitatum, et singularum personarum ipsius nobis, nostraeque directioni, reformationi, dispositioni, ac ordinationi plene et libere, alte et basse, submitit; verum etiam nuper sanus mente, licet infirmitatis gravatus incommodis, quae ipsum, prout ei placuit qui aufert spiritum principum, infra paucos dies ab hac luce subtraxit, praedictas suas litteras per alias patentes (quod irrevocabilem et immutabilem suae in hoc voluntatis soliditatem probat) apertius confirmavit in eisdem litteris hujusmodi confirmationis; adjiciens, quod ipsis nequaquam obstaret, si eum humana fragilitate laborantem naturalis forte solutione debili contingeret praeveneri. Omnia enim quae facienda, mandanda, ordinanda, determinanda, declaranda, et statuenda duxerimus de praemissis per haeredes suos in perpetuum voluit, et in eisdem confirmationis litteras mandavit, ac statuit inviolabiliter observari.

4. « Dictus quoque primogenitus, voluntatis aut verborum in hoc terminis non contentus, ad quaedam statuta, ut dicitur, ob ejusdem regni gravamina relevanda, imo potius tollenda processit.

Et licet aliqui probi viri de regno praelato ad obtinendam celeriter editionem ordinationis, reformationis, et dispositionis hujusmodi prudenter institerint, et cum eorum instantia intentio nostra concurreret; quia tamen dicti status, cujus declaratio petebatur, ignorantia ex causis causata diversis, quas in litteris nostris tibi expressimus, non permisit memoratis viris (ad petitionem ipsorum tunc remissis ad propria, pro eo quod investigationem status ejusdem, quam facti exigebat necessitas, exspeclare non poterant commode, ut dicebant) nos ex tunc ad investigandam veritatem status ipsius, prout in earundem litterarum nostrarum tenore praediximus, sollicite intendentes, sollicitudinem investigationis hujusmodi tuae solertiae, sicut nostris Apostolicis super hoc inculcatis litteris duximus committendam, tuque super iis, quae in hac parte tibi commisimus, solerter inquirens, ea quae circa praemissa per inquisitionem hujusmodi contigit inveniri, nobis intimare curasti. Et quanquam ad examinationem praedictorum nostra fervens dirigeretur intentio, ex causis tamen legitimis multipliciter exiit impedita.